Item sciendum quod qui plures mansos habet, qui videlicet sunt de aliis areis ad quas illi mansi fuerunt locati, tenentur servire pro eis, sicuti de propriis areis et mansis. Et si quis plures areas five casas in villa habet pro eis tenetur dare pullos. Hoc intelligendum in omnibus villis. Sed cum difficultate et raro concedatur, quod mansi abstrahantur ab areis propriis, quum servicium et justitia curie per hoc diminuuntur et ville desolantur. Insuper notandum, quod sculteti de omnibus villis, cum villani servitia faciunt, tenentur apud eos esse et respicere diligenter, ut fideliter ea servitia curie faciant, nisi fuerit per Rectorem seu equitatem indultum generose. Item notandum quod idem scultetus in excessibus nihil omnino juris habet, nec in Silvis sicuti ceteri sculteti et villani, nisi quod de gratia dominorum posint optinere; sed diligenter tenetur custodiare, si contrarium fecerit emendabit. Item notandum quod capella ibidem aliquos habet agros pro reformatione. Qui colit eos, satisfaciat capelle notabiliter et scienter, alias pro satisfactione per equitatem impignorabitur.

11) Das war also das Slavische Recht der Bauern an ihren Höfen, daß selbige ihnen abgenommen werden konnten, wenn die Bauern der Herrschaft die bedungenen Präsentationen nicht entrichteten. Daraus kann aber nicht gefolgt werden, daß es der Herrschaft nach dem Slavischen Bauerentechte dieser Gegend frei gestanden habe, nach Belieben willkürliche ihrer Bauer-güter zu rauben. Die Höfe kenntnen dagegen von den Unterhauern durch Veräußerung an Andere übertragen werden, sobald der veräußernde Wirth nur dem Klosterhofnamen die schuldigen Leistungen abgetragen hatte. — Im 18. Jahrhunderte erklären wiederholte Berichte des Amts Bechlin an die Kriegs- und Domänen-Kammer alle Bauern der Bechliner Amts-dörfer, worunter die ehemals Amelunxborner Klosterdörfer die vorzüglichsten sind, für Lassiten, womit auch die Amtsbeschreibung von 1721 übereinstimmt, und wurde den Bauern weder an ihren Hufen, noch an ihren Höfen, ein bestimmtes Erbrecht oder Veräußerungs-recht, geschweige denn ein Eigentum zugeschrieben. Erst im Anfange des laufenden Jahrhunderts wurden den gedachten Bauern durch den Kriegs- und Domänen-Rath von Balthasar ihre Güter erb- und eigentümlich überlassen.

funt in numero XLVI, de quibus scultetus ad officium suum et pro officio duos habet liberos cum stagno prope villam, quod valet mansis et pro manso reputatur, de quibus et pro quibus curie dranz tenetur seruare vnum equum valentem ad seruendum, cum hoc ab eo postulatur. Si negligens ipse fuerit similiter et alii sculteti negligentes fuerint, graniter emendabunt. Item Sciendum de scultetis infudatis nostris vniuersis: Quod quando et quotiens ad judicium siue causas quandocunque pro necessitate Curie et bonorum, per Rectorem seu equitatem euocantur, tenentur venire, nisi possint se legitime excusare, alias grauter emendabunt. Jurare et testimonium enim perhibere pro necessitate Curie in causis quibuscumque possunt et debent, ubi et quando et quotiens hoc opus fuerit. Et si aliquis pauper in judicio deprehensus fuerit quoquomodo uel citatus, et neminem haberet in causa sua defensorem videlicet eyn uorsprake, vnu tenetur eum de Jure defendere scultetorum, si pauper tamen petit uel Iustus fuerit in judicio a presidente.

Notandum, quod quilibet mansus cum colitur dabit pro pactis XII solidos Brand., Cultores veros et villani tenentur Curie dranz seruire, et omnia Jura seruare et facere sicuti ceteri villaui seruant et faciunt.

Preterea sciendum quod nullum ius in filii videlicet prope villam uel remote omnino habent, nisi quod de gratia et licentia possunt habere dominorum; qui contrarium fecerit graniter puniatur et emendet. — Hec ville et mansi predicti in Dominio terra Slavie¹⁴⁾ Sunt siti; hoc sumopere caueatur, quod si a dominis terre numerus mansorum requiratur, dissimuletur in quantum potest. Sic similiter de agris curie Dranz, qui de curia coluntur, nunquam sane mensura manorum nominetur, sed in perpetuum manebunt, prout hue usque est seruatum, inmensurati.

Nota summa pacte in denarisi XXIII tal. Brand. cum VIII sol. eiusdem.

VIII. Isti sunt Mansi ville Swinrik cum casis et areis eorum infra scripti, que sita est in terra Stargardeni. In primis ad officium sculteti V mansi sunt locati, qui nunc sic sunt diuisi. Verus Scultetus III habet manos pro nunc ad officium suum, qui curie drans tres casas, que etiam ad eum pertinent, pro equo valente, quod ad seruendum tenere debet, ut ceteri sculteti, eodem jure quo ipsi assignatae et resignavit cum omni Jure, quo ipse eas habuit, videlicet quod quelbet casa dat pro pacta IV sol. Brandbri, et IV pullos. Et seruunt curie lege ut ceterae case aliarum villarum, Sed non ut solebant sculteto seruire, videlicet vir metebat et mulier ligabat duos dies¹⁵⁾. Infuper ex gratia domini abbatis potest habere nauim in stagno dranz et piscare tali modo videlicet semel in septimana in sextis feriis non ad uenendum, sed solum pro se et familia sua, prout in littera super hoc edita plenus continetur, et est sciendum, Si officium suum Scultetus successivo tempore alieno extra heredes patris sui qui non esset frater uel filius fratris venderet, tali gratia pescandi et naui ipse emptor alienus priuaretur. Infuper sculteti veri et sui heredes alios duos manos liberos habent cum quibus infundati sunt, qui curie dranz dant singulis annis pro equo qui lenpert dicitur et pro libertate sua VIII Brandbri.; et cum pater

¹⁴⁾ D. i. die sammlichen Amelungborner Klosterdörfer gehörten zu Mecklenburg (terra Slavie), nicht zur Mark Brandenburg.

¹⁵⁾ Der Schulze zu Schweinrich hatte sich dem Obigen zufolge, durch Abreitung der Kossätendienste dreier zu seinem Schulzengut gebühriger Kötzen, von der Verpflichtung, ein Leibnypferd zu stellen, freigemacht. Im Jahre 1574 trug der Schulze sein Gut mit 3 H. Höfen und 3 Kossätenstellen und mit freier Fischerei noch ebenfalls zu Lehn, zahlte aber anstatt der Gestellung des Lehnypferdes, dem Amt Bochlin jährlich 20 h. Eben so viel zahlte er für 2 Höfen der wüsten Feldmark Herzdorf, die er um diese Zeit außer seinem Schulzengut besaß.

heredem moritur, qui hos mansos duos in feudo tenet, heredes masculini qui infundari debent, prius, ut Juris est Scultetorum, dabunt marcam argenti Brandbrg.¹⁶⁾ Item plebanus IV habet mansos liberos, Sed qui colunt feruiunt curio cum ceteris villanis¹⁷⁾. Insuper sciendum Quod in villa Swinrik, sunt in vniuerso XXXVI mansi, de quibus XXVII dant pactam videlicet Quilibet mansus dat X sol. Brandbrg. et II pullos et vnum modium Siliginis¹⁸⁾, Item notandum, quod villani nullum Jus omnino habent in siluis fructuosis vendendi nec in aquis piscandi quoquomodo, nisi verus scultetus ut premissum est per sporcas extra curias eorum seu per retia, nisi de gratia, quod absit, vel pro pactis, ut quandam fecerunt. Si quis in facto deprehenderetur grauiter puniatur emendando. Item sciendum, quod curia Schulteti et curia prope eum ad latus dextrum fuit vna area sed diuina per patrem sculteti vel per ipsum scultetum, qui tunc pro tempore fuit, nomine weger, qui gratiam piscandi apud dominos, ut premititur, optimis ex licentia speciali. Item curia ad latus sinistrum sculteti fuit quandam plebani et habuit pro dote; sed plebanus, qui tunc pro tempore fuit, sculteto wegere vendidit non sine causa de licentia dominorum speciali. Item nota, quod area stephani quandam habuit et coluit mansum, iuxta quem vna area case fuit, que simul sunt locate et dant pactam sicuti cetera case videlicet IV sol. Brandbrg. et IV pullos et seruit ut dictum est.

Summa pactarum in denariis XIII talent. et XXVII mod. siliginis et III pulli in universo de mansis LIII, de casis quelibet IIII pull. de casa opiliensi I pullum.

Aus einem Havelbergschen Copialbuche der von der Hagenschen Bibliothek in Hohenau.

¹⁶⁾ Hierach bestand zu Schweinrich schon zur Zeit der obigen Dicbeschreibung außer dem eigenlichen Schulzen gute (Scultetus verus) noch ein Bauerlehnsgut, was damals dem Schulzen mit angehörte, später aber getrennt wurde. Im Jahre 1574 gab es im Dorfe Schweinrich 2 Frei-Bauern, da auch die Schulzenhusen des wüsten Dorfes Herzendorf einem Bauer in Schweinrich als Lehnsgut eingehaben waren. Im Jahre 1671 entstand noch ein drittes Freibaueramt in dem Dorfe Schweinrich, indem der Große Kurfürst dem damaligen Amtsschreiber zu Bechlitz zur Tilzung vpon 289 Thlr. Vorschusses, welchen derselbe bei der Führung eines Hexenprozesses gegen eine Weibsperson im Dorfe Schweinrich gemacht hatte, ein damals wüstes Bauergut dafelbst von Abgaben und Diensten frei überließ.

¹⁷⁾ Auch hier wiederholt sich, das in der Mark Brandenburg so oft wiederkehrende Verhältnis, das Pfarr- und Kirchenbauern sogenannte heilige Männer, ihre Dienste nicht der Pfarrer oder Kirche, sondern der Gerichtsherrschaft leisten. Uebrigens ist der plebanus, dem oben 4 Hufen zugeschrieben wurden, wohl nicht ein damals zu Schweinrich gewesener eigener Pfarrer, sondern es ist wohl der Pfarrer zu Dransee, der auch im J. 1574 noch das Dorf Schweinrich mit curitate, darunter verstanden. Auch nach dem Erbregister von 1574 hatte der Pfarrer zu Dransee im Dorfe Schweinrich noch den Zins von 4 Hufen und 31 Scheffel Meßkorn. Die Hebungen, welche gleichzeitig dem Pfarrer zu Bechlitz in diesem Dorfe zuständig, sind aus der Zusammenlegung der wüsten Feldmark Herzendorf mit dem Dorfe Schweinrich entstanden.